
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 46/ 2024 del 05/07/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DEI 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E AMPLIAMENTO DELLA 
SALA BREAK DELLA SOREU PIANURA PRESSO L'IRCCS SAN MATTEO DI PAVIA, IMPORTO 
COMPLESSIVO € 19.600,00 IVA ESCLUSA - CIG B1FF760420. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL DEI 
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E AMPLIAMENTO DELLA 
SALA BREAK DELLA SOREU PIANURA PRESSO L'IRCCS SAN MATTEO DI PAVIA, IMPORTO 
COMPLESSIVO € 19.600,00 IVA ESCLUSA - CIG B1FF760420. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 11060 del 16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 
dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

 presso la Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia ha sede la Sala 
Operativa Regionale Emergenza Urgenza (SOREU) della Pianura che gestisce le 
chiamate di emergenza sanitaria; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

RICHIAMATA altresì la convenzione sottoscritta tra la Fondazione IRCCS Policlinico San 
Matteo di Pavia e AREU per l’utilizzo, da parte di quest’ultima, della struttura presso la 
quale ha sede la SOREU della Pianura; 

VISTI  
 la legge 9 gennaio 1989, n. 13, disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche; 
 il Decreto del Ministro dei lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236, prescrizioni 

tecniche necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli 
edifici private e edilizia pubblica, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle 
barriere architettoniche; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503, regolamento 
recante norme per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi 
e servizi pubblici; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 

 l’art. 50, comma 1, let a), del sopramenzionato Decreto: 

APPURATO che la struttura di cui in premessa è risultata presentare alcune non 
conformità rispetto alla normativa sull’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

CONSIDERATA la necessità, in ottemperanza della normativa vigente in materia, di 
procedere all’esecuzione di lavori volti all’eliminazione di tali barriere; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere con l’affidamento dei lavori finalizzati 
all’adeguamento alla normativa vigente; 

RICHIESTO da parte di questa Agenzia il necessario nulla osta all’IRCCS Policlinico San 
Matteo a procedere con i lavori di adeguamento attraverso nota del 26.06.2023, prot. 
14490; 

PRESO ATTO che, con nota del 30.06.2023, prot. 14490, l’IRCCS Policlinico San Matteo ha 
concesso il nulla osta a procedere; 

DATO ATTO che in data 23.05.2024 è stato effettuato un sopralluogo con la ditta Sitalcea 
S.r.l., unitamente a personale della S.S.D. Tecnico Patrimoniale di AREU, per avere 
contezza dei lavori da effettuare; 

DATO ATTO che in data 28.05.2024 è stata lanciata su piattaforma Sintel la procedura di 
affidamento diretto (ID 184231533) richiedendo un’offerta alla ditta Sitalcea S.r.l.; 

PRESO ATTO che in data 05.06.2024 il Responsabile Unico di Progetto (RUP), Arch. Aldo 
Villa, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti i documenti amministrativi 
richiesti nonché l’offerta economica presentata; 

VERIFICATO che la documentazione allegata all’offerta fosse corretta e conforme a 
quanto richiesto; 

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata dall’offerente è pari ad euro 19.600,00 
IVA esclusa, così composta: 

 euro 19.000,00 relativa ai lavori; 
 euro 600,00 per rischi da interferenza non soggetti a ribasso; 

RITENUTA l’offerta economica presentata congrua rispetto al prezziario regionale dei 
lavori pubblici della Regione Lombardia; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. a) del Decreto legislativo n. 36/2023 che per i lavori 
di importo inferiore a euro 150.000 permette di affidare direttamente l’appalto senza 
l’obbligo di consultazione di più operatori economici;  

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto esposto, di procedere all’affidamento diretto dei 
lavori di abbattimento delle barriere architettoniche presenti nella SOREU della Pianura 
alla ditta Sitalcea S.r.l. con sede legale in Via Rismondo, 4 – 27100 Pavia (PV), P.IVA 
01116310184; 

DATO ATTO che: 
 il Codice Unico di Gara (CIG) è il seguente: B1FF760420; 
 i lavori in oggetto trovano copertura finanziaria attraverso l’utilizzo dei residui fondi 

di investimento indistinti dell’esercizio 2023; 

DATO ATTO che la documentazione completa è agli atti della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità di abbattimento delle barriere architettoniche 
presenti presso la sede della SOREU della Pianura presso la Fondazione IRCCS San 
Matteo di Pavia; 

2. di prendere atto dell’autorizzazione della Fondazione IRCCS San Matteo di Pavia a 
procedere con i lavori in oggetto; 

3. di prendere atto delle risultanze della procedura di affidamento diretto (ID 
184231533) compiuta attraverso la piattaforma telematica Sintel invitando a 
presentare offerta la ditta Sitalcea S.r.l.; 

4. di ritenere l’offerta economica presentata dall’offerente congrua rispetto al 
prezziario regionale dei lavori pubblici di Regione Lombardia; 

5. di affidare i lavori in oggetto alla ditta Sitalcea S.r.l. con sede legale in Via Rismondo, 
4 – 27100 Pavia (PV), P.IVA 01116310184;  

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
19.600,00= oltre IVA per un importo complessivo pari a € 23.912,00=, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 10.10.14.40 
(migliorie su beni di terzi) della contabilità dell’Agenzia; 

7. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria attraverso l’utilizzo dei residui 
fondi di investimento indistinti dell’esercizio 2023; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Arch. Aldo Villa; 

9. di dare atto che il Direttore Lavori (DL) è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Il Dirigente responsabile della U. S. S. D. Tecnico Patrimoniale 
ALDO PAOLO LOCATELLI 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


